O. Oficiu ppopesc din Șiria (Világos) com. Arad.

Recurenții sunt datori — pe lângă stricta observare a ș-lui 33 din Reg. pentru parohii — a se prezenta în sfânta biserică din Musca, spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința com. par. rom. ort. din Musca, ținută la 14/27 februarie 1916.

George Chîlbu
v. președ com. par.

George Muntean
notarul com. par.

În conțelegere cu: Mihail Lucața ppresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei I-ă din Birchiș protopopiatul Lipova, devenită vacantă prin moartea parohului Stefan Bordoș, în conformitate cu ordinul Ven. Consistor de sub Nr. 6361/915 se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Emolumentele parohiei sunt:

1. Un intravilan parohial fără casă.
2. Una sesiune parohială constatătoare din 30 jughere pământ, necompletă.
3. Birul legal conform fasiunei de congruă 138 cor. în bani.
4. Stolele legale.
5. Eventuala întregire dela stat, pentru care însă nici comuna bisericească, nici autoritatea superioară nu garantează.

Alesul va beneficia întreg venitul parohial numai dela 5/18 decembrie 1916 pe motivul, că până atunci jumătate compete văduvei, în urma drepturilor ei garantate în §. 26 în Regulamentul pentru parohii. Toate dările publice în proporția beneficiului parohial le solvește alesul, carele se îndatorează a catehiza la școalele profesionale din localitate fără alta remunerațiune.

Reflectanții sunt obligați a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Birchiș spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie, observând strict cele cuprinse în §. 33 din Regulamentul pentru parohii.

Dat în ședința comitetului parohial din Birchiș ținută la 7/20 decembrie 1915.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu Fabriciu Manuila ppbiterul Lipovei.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh în vacanta parohie de cl. a III-a Jancești cu filia Bicaciu, protopresbiteratul Beiuș, conform ord. Venerabilului Consistor Nr.

III-a oficiului ppbiteral din Buteni, având a se prezenta în termenul concursual în sfânta biserică din Luguzău pentru a-și arăta desteritatea în rituale și oratorie.

Conform §-lui 26 din Reg. pentru parohii, văduva răposatului preot va beneficia $\frac{1}{2}$ din venitul parohiei până la 17/30 septembrie 1916.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *F. Roxin* ppbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională ort. română din **Ilteu** (Ilț) tractul **Mariaradua**, devenit vacant prin abdicarea învățătorului **Petru Bincici**, să publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.